事 務 連 絡

令和４年９月 30 日

          （審査管理課扱い）

各保険医療機関

各保険調剤薬局

各訪問看護ステーション 御中

鹿児島県国民健康保険団体連合会

審査管理課長 坪内 幹哉

後期高齢者医療における窓口負担割合の変更に伴う注意事項について

本会の事業運営につきましては、平素より御理解と御協力をいただきお礼申し上げます。

標記につきまして、令和４年 10 月診療分から、一定以上の所得がある方の窓口負担２割が導

入されるため、「窓口負担割合」及び「特記事項」に変更があります。

「窓口負担割合」に変更がある場合は、レセプトの「本人・家族」欄及び「特記事項」と合致

していることを御確認いただき、レセプトを作成していただきますようお願いいたします。

【注意事項】

・今回の変更は後期高齢者医療に係るもので、国民健康保険については変更ありません。

・特記事項「29区エ」、「34多エ」は令和４年10月診療分以降使用しません。

　　　　令和４年９月診療分まで　　　　　　　 　　　　令和４年10月診療分から

（後期のみ）

窓口負担割合 「本人・家族」欄 特記事項 窓口負担割合 「本人・家族」欄 特記事項

３割 　９　高入７ 　　26区ア ３割 　９　高入７ 　　26区ア

　０　高外７ 　　31多ア※１ 　０　高外７ 　　31多ア※１

　　27区イ 　　27区イ

　　32多イ※１ 　　32多イ※１

　　28区ウ 　　28区ウ

　　33多ウ※１ 　　33多ウ※１

１割 　７　高入一 　　29区エ ２割 　７　高入一 　　41区カ

　８　高外一 　　34多エ※2 　８　高外一 　　43多カ※２

　　30区オ １割 　７　高入一 　　42区キ

　８　高外一 　　44多キ※２

　　30区オ

※１　多数該当の場合の特記事項 ：公費51・54の入院の場合のみ
※２　　　　　　　〃　　　　　　　 　　　 ：公費38・51・54の入院の場合のみ

≪参考≫ 厚生労働省ホームぺージ

「後期高齢者の窓口負担割合の変更等（令和３年法律改正について）」

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryouhoken/newpage_21060.

html

≪お問い合わせ≫

 お問い合わせにつきましては、下記担当係へ御連絡くださいますようお願いいたします。

【　担当係一覧　】

課 係

≪医科≫ 206-1041

・高点分（8万点以上）

≪医科（医療機関再審査含む）≫ ・01鹿児島市（01,9001,0～01,9047,3） 206-1044

・06阿久根市　　・16日置市

・06阿久根市 ・16日置市 ・28姶良郡　　　・31熊毛郡

・28姶良郡 ・31熊毛郡 ・32大島郡　　　・42奄美市

・32大島郡 ・42奄美市 ・43南九州市　　・44伊佐市

・43南九州市 ・44伊佐市

・60県立

≪医科（医療機関再審査含む）≫ ・01鹿児島市（01,9048,1～01,9083,8） 206-1045

・04枕崎市　　　・08出水市

・04枕崎市 ・08出水市 ・13西之表市　　・15薩摩川内市

・13西之表市 ・15薩摩川内市 ・17曽於市　　　・18いちき串木野市

・17曽於市 ・18いちき串木野市 ・25薩摩郡　　　・29曽於郡

・25薩摩郡 ・29曽於郡 ・30肝属郡

・30肝属郡

・80国立

≪医科（医療機関再審査含む）≫ ・01鹿児島市（01,9085,3～　　　　　） 206-1046

・03鹿屋市　　　・10指宿市

・03鹿屋市 ・10指宿市 ・14垂水市　　　・19霧島市

・14垂水市 ・19霧島市 ・21鹿児島郡　　・26出水郡

・21鹿児島郡 ・26出水郡 ・40南さつま市　・41志布志市

・40南さつま市 ・41志布志市 ・45姶良市

・45姶良市

・歯       科 206-1039

・調       剤

一
課

一

係

担当
医　科・歯　科・調　剤 訪問看護ステーション 電話番号

一
課

歯
科

係

二

課

一

係

・鹿児島市(01,1845,9 ～ 01,2404,4）

二

係

・鹿児島市(01,2410,1 ～ 　　　  ）

三

係

・鹿児島市(01,1036,5 ～ 01,1837,6）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryouhoken/newpage_21060.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryouhoken/newpage_21060.html